М униципальное казенное общ еобразовательное учреждение «Средняя

общ еобразовательная ш кола № 4» Степновского муниципального района

Ставропольского края

ПРИКАЗ

24 декабря 2018 года п. Верхнестепной № 123

Об утверждении Положения о Совете старш еклассников

В соответствии с Ф едеральным законом Российской Федерации «Об

образовании в Российской Федерации» от 29.12.12.г. №  273-ФЗ

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить прилагаемое Положение о Совете старш еклассников М КОУ

СОШ  № 4 (Приложение 1).

2. Заместителю директора по ВР Гусаровой Л.В. разместить настоящее

Положение на официальном сайте школы.

3. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой.

4. Настоящ ий приказ вст; одписания.

Директор М КО У СО Ш  № С.В. Кульчитская

П риложение №  1

УТВЕРЖ ДЕНО

Приказ М КОУ СОШ  №4

от «24» 12. 2018 г. №  123

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете старшеклассников МКОУ СОШ №4

1. Общие положения.

1.1. Н астоящ ее положение о Совете старш еклассников ш колы разработано в

соответствии с Ф едеральным законом №  273-ФЗ от 29.12.2012г. «Об образовании в

Российской Федерации» в редакции от 07.03.2018г., Конвенцией ООН о правах ребенка,

Уставом Ш колы.

1.2. Данное П оложение о Совете старш еклассников регламентирует деятельность

обучающихся 8 - 1 1  классов, входящих в Совет старшеклассников, а также определяет

цели, задачи, права, ответственность и обязанности Совета, регламентирует деятельность

его комитетов и делопроизводство.

1.3. Совет старш еклассников является постоянно действующ им органом

самоуправления обучаю щ ихся Ш колы, основанном на согласии и сотрудничестве.

1.4. Совет старш еклассников создается в целях развития государственно

общ ественных форм управления образовательным учреждением, приобщения

старш еклассников к получению  организационных и управленческих навыков, поддержки

инициатив обучаю щихся при формировании современных традиций образования.

1.5. Совет старшеклассников осуществляет свою деятельность в соответствии с

настоящим Положением, Конвенцией ООН о правах ребенка, Уставом ш колы и

основными принципами демократии и гуманности в управлении, выборности и

подотчетности, обновляемости и преемственности.

1.6. Действие настоящ его П оложения распространяется на всех учащихся, входящих

в Совет старшеклассников ш колы и является обязательным для соблюдения.

1.7. Совет старшеклассников состоит из учащ ихся 8 - 1 1  классов и является органом

самоуправления в ш коле, основанным на согласии и сотрудничестве.

1.8. Деятельность Совета строится на общ ечеловеческих принципах демократии,

гуманности, согласия, открытости.

1.9. Члены Совета старш еклассников распределяются на министерства и малые

инициативные группы и являются связующим звеном между организаторами детского

коллектива и классом. Доводят до сведения класса и классного руководителя решения

Совета старшеклассников.

1.10. Из числа членов Совета избираются Председатель Совета и Секретарь Совета.

1.11. П редседатель Совета старш еклассников планирует работу Совета и организует

деятельность министерств для реализации планов, координирует работу малых

инициативных групп, ведет заседания Совета. Секретарь Совета старшеклассников

отвечает за документацию  Совета и ведет протокол каждого заседания Совета

старш еклассников.

1.12. Работа Совета старш еклассников проходит в тесном контакте с МО классных

руководителей.

1.13. Совет старшеклассников собирается по инициативе председателя Совета по

мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц.

1

1.14. Совет старш еклассников участвует в планировании и организации

внеклассной, внеурочной и внеш кольной работы учащихся.

1.15. Выборы в Совет старш еклассников проводятся ежегодно в начале учебного

года (сентябрь), путем общего голосования.

1.16. Членами Совета старшеклассников могут быть выбранные классом учащиеся 8

-  11 классов (как минимум 2 человека от каждого класса), имею щ ие желание работать в

Совете, быть в центре ш кольной жизни.

1.17. Членами Совета старш еклассников не могут быть учащиеся, не

подчиняющ иеся Уставу школы, не выполняющ ие правила поведения.

1.18. Члены Совета старш еклассников за систематическое непосещ ение заседаний и

невыполнение возложенных на них обязанностей общ им голосованием могут быть

исклю чены из Совета.

2. Цель Совета старшеклассников

2.1. О сновной целью  Совета старш еклассников является создание условий для

всестороннего развития учащ ихся в различных сферах общ ественной жизни, раскрытия и

реализации их творческого потенциала.

3. Задачи Совета старшеклассников:

3.1. Реализация прав обучаю щихся на участие в управлении образовательным

процессом, освоение навыков управленческой деятельности на уровне ученика, класса и

школьного коллектива; привлечение учащихся ш колы к сотворчеству и сотрудничеству с

ученическим и педагогическим коллективами.

3.2. Становление воспитательной системы через формирование единого сообщества

школы.

3.3. Воспитание ш кольников в духе социальной и гражданской ответственности,

формирование активной жизненной позиции, культуры демократических отношений

каждого старшеклассника.

3.4. Создание условий для развития лидерских качеств старшеклассников,

взаимоуважения детей и взрослых в соответствии с локальными актами школы.

3.5. П риобщ ение личности к общ ечеловеческим ценностям, усвоение личностью

социальных норм через участие в общественной жизни школы.

3.6. П редставление интересов учащ ихся в процессе управления школой.

3.7. П оддержка и развитие инициатив учащ ихся в ш кольной жизни.

3.8. Осущ ествление связи между ученическим коллективом ш колы и

администрацией школы.

3.9. Освещение событий школьной жизни. Активное участие в деятельности школы.

3.10. О рганизации внеклассной и внеш кольной работы.

3.11. О рганизация работы среди обучаю щихся по повышению  ответственного

отношения к учебе.

3.12. Способствование выполнению всеми обучаю щ имися Правил поведения

обучающихся.

3.13. О рганизация ш кольного досуга учащ ихся (подготовка и проведение

внеклассных и внеш кольных мероприятий).

3.14. Руководство органами самоуправления в классах.

4. Функции Совета старшеклассников.

4.1. Выступает от имени учащ ихся при решении вопросов жизни школы: изучает и

формулирует мнение ш кольников по вопросам ш кольной жизни, представляет позицию

учащ ихся в органах управления школой, разрабатывает предложения по

соверш енствованию учебно-воспитательного процесса.

2

4.2. Содействует реализации инициатив учащ ихся во внеучебной деятельности:

изучает интересы и потребности ш кольников в сфере внеучебной деятельности, создаёт

условия для их реализации.

4.3. Способствует реализации прав обучаю щихся в жизни общ еобразовательного

учреждения.

4.4. Участвует в заседаниях органов самоуправления общ еобразовательного

учреждения, рассматриваю щ их вопросы дисциплины обучаю щ ихся и нарушений ими

Устава.

4.5. И нициирует проведение общих акций в соответствии со статусом

общ еобразовательного учреждения (проведение предметных олимпиад, конкурсов

художественной самодеятельности, "уроков здоровья", др.).

4.6. О рганизует контроль соблюдения правил поведения обучаю щимися при

проведении внеклассных культурно-массовых мероприятий (проведение новогодних елок,

дискотек, выпускных вечеров и т.п.).

4.7. Создаёт временные органы управления при проведении клю чевых и творческих

дел.

5. Организация работы Совета старшеклассников

5.1. П редседатель Совета старш еклассников координирует работу министерств,

малых инициативных групп, ведет заседание Совета старш еклассников.

5.2. П редседатель Совета старш еклассников выбирается из членов Совета

голосованием.

5.3. Работа Совета старш еклассников организуется на основе планирования и

текущих дел.

5.4. Реш ения Совета старш еклассников принимаются путем открытого голосования

большинством членов присутствую щ их на заседании.

5.5. П ринятие решения оформляется протоколом и доводится до сведения

педагогического коллектива ш колы, коллектива учащ ихся школы, родителей.

5.6. Совет старш еклассников часть работы осуществляет на заседаниях Совета.

5.7. Н а заседаниях Совета старш еклассников анализируется каждое мероприятие,

проведенное членами Совета старш еклассников в ш коле и вне ее.

5.8. Совет старшеклассников делится на министерства:

Министерство культуры и досуга - организация КТД, общ еш кольных праздников,

школьных мероприятий;

Министерство информации и печати - готовят стенгазеты к различным школьным

праздникам, оф ормляю т стенды в ш коле и классах, выпускаю т поздравительные

открытки, выпускаю т молнии и боевые листки, посвященные какому-либо событию в

школе или в классе, помогаю т в художественном оформлении ш кольных мероприятий, на

учебных занятиях члены министерства учатся писать статьи, учатся как выпускать газету,

как правильно писать репортажи, готовят фоторепортажи и фотостенды в школе, выпуск

газеты «Ш кольные вести», обновление информации на стенде «Наша школьная жизнь»;

Министерство образования -  проводит учет успеваемости и посещаемости каждого

класса, проводит беседы с неуспевающими учащ имися на своих заседаниях, готовит

помощников неуспеваю щ им ученикам. Члены министерства следят за сохранностью

учебников в своем классе;

Министерство здоровья и спорта -  члены министерства являю тся главными

помощниками учителей физкультуры и медицинского работника, занимаются

подготовкой ш кольных соревнований, проведения Дней здоровья, спортивных

праздников, на учебных занятиях министерства изучаю т спортивные игры, которые

можно провести в своем классе на природе или во время классного мероприятия. Члены

министерства следят за соблюдением гигиены в классе, проветриванием кабинетов,

доводят до сведения класса о предстоящих медицинских осмотрах и прививках, на

3

учебных занятиях министерства - все виды первой медицинской помощи, отвечают за

наличие в классе аптечки;

Министерство шефской работы -  планирование работы на месяц и подведение итогов

выполненной работы в конце месяца) -  работа учащ ихся среднего звена с учениками

начальных классов.

5.9. Работа Совета старш еклассников организуется на основе планирования и текущих

дел.

6. Права и обязанности членов Совета старшеклассников:

6.1. П ринимать активное участие в деятельности Совета.

6.2. Быть опорой администрации школы, педагога-организатора, классных

руководителей во всех делах ш колы и класса.

6.3. Участвовать в разработке плана воспитательной работы общ еобразовательного

учреждения.

6.4. Вносить предложения в план воспитательной работы школы.

6.5. Представлять интересы учеников в администрации школы, на педагогических

советах, собраниях, посвящ енных решению вопросов жизни школы.

6.6. Принимать решения по рассматриваемым вопросам, информировать учащихся,

администрацию ш колы и другие органы о принятых решениях.

6.7. Использовать оргтехнику, средства связи и другое имущество школы по

согласованию с администрацией.

6.8. Размещать на территории ш колы информацию в отведенных для этого местах

(на стенде «Н аш а ш кольная жизнь»), на сайте школы, получать время для выступлений

своих представителей на классных часах и родительских собраниях.

6.9. П роводить среди учащ ихся опросы и референдумы.

6.10. Слуш ать отчеты о работе малых инициативных групп и принимать по ним

необходимые решения. *

6.11. Устанавливать отнош ения и организовывать совместную деятельность с

ученическими советами других учебных заведений.

6.12. Участвовать в формировании составов ш кольных делегаций на мероприятиях

районного уровня и выше.

6.13. П ользоваться организационной поддержкой должностных лиц школы,

отвечающих за воспитательную  работу, при подготовке и проведении мероприятий

Совета старшеклассников.

6.14. П олучать от администрации ш колы информацию по вопросам жизни школы.

6.15. П олучать информацию  о перспективах обеспечения оптимальных условий для

организации образовательного процесса.

6.16. Получать информацию  у администрации о принятых управленческих решениях

по вопросам образования, по вопросам внесения изменений в принятые ранее планы,

решения.

6.17. Участвовать в разреш ении конфликтных вопросов между учениками,

учителями и родителями.

6.18. Х одатайствовать перед администрацией о поощ рении или наказании учащихся

ш колы перед педагогическим советом.

6.19. Вывести из состава члена Совета, не проявляю щ их необходимой активности в

школьной жизни, систематически не выполняющ его возложенные на него обязанности.

6.20. О сущ ествлять иные полномочия в соответствии с законодательством и Уставом

школы.

7. Ответственность Совета старшеклассников.

Члены Совета старшеклассников несут ответственность за:

7.1. П ринятие некорректных решений на заседаниях в пределах установленной

компетенции.

4

7.2. У становление взаимодействия и понимания между участниками

образовательного процесса.

7.3. А ктивность и инициативность в работе Совета.

7.4. Каждый член Совета обязан:

Принимать активное участие в деятельности Совета.

Выступать с предложениями по работе.

Выполнять поручения Совета.

Д оводить до сведения учителей и учащ ихся решения Совета старшеклассников.

8. Документация Совета старшеклассников.

8.1. Вся документация Совета старш еклассников хранится в установленном месте у

заместителя директора по воспитательной работе

8.2. Заседания Совета оформляются протоколом, принятые решения доводятся до

сведения всех обучаю щ ихся (стенная печать, сайт школы).

8.3. План работы на учебный год составляется, исходя из основных мероприятий,

представленных в плане воспитательной работы образовательного учреждения.

8.4. А нализ деятельности Совета старш еклассников представляется заместителям

директора по учебно-воспитательной работе на Педагогическом совете и зачитывается на

Ш кольной конференции.

9. Заключительные положения

9.1. И зменения и дополнения к настоящему П оложению принимаются Советом

школы и утверждаю тся директором.

9.2. П оложение принимается на неопределенный срок. И зменения и дополнения к

Положению принимаю тся в порядке, предусмотренном п. 9.1. настоящ его Положения.

9.3. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и

разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу.

5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-04-22T10:02:10+0500